La glossa ordinaria di Bernardo da Parma approva con plauso la decisione papale: «et merito, quia quod omnes tangit ab omnibus debet comprobari»<sup>11</sup>. Ma vi è di più. La decretale *Etsi membra* diviene una sede tipica a margine della quale i giuristi discutono sulla possibilità che i laici partecipino ai concili. Secondo Bernardo da Parma, la loro partecipazione è normalmente esclusa,

---

admittere noluerunt, † *licet nonnulla soleant in huiusmodi tractari conciliis, quae ad ipsa noscuntur capitula pertinere, quare nostram audientiam appellarunt. Sane nos, auditis quae ipsorum nuncii, super his proponere voluerunt, et intellectis nihilominus literis, quas nobis super eodem curatis negotio destinare, tractatum exinde cum fratribus nostris habuimus diligenter, et utique concorditer* Visum fuit nobis et *eisdem* fratribus nostris, ut capitula ipsa ad huiusmodi concilia debeant invitari, et eorum nuncii ad tractatum admitti, maxime super illis, quae ipsa capitula contingere dignoscuntur». Un'edizione completa della decretale, sulla base del registro papale, è data da R. KAY, *The Council of Bourges: A Documentary History* (Church, Faith and Culture in the Medieval West), Ashgate, Aldershot-Burlington 2002, 538-543, con il commento a 97-101.

<sup>10</sup> «Et si membra corporis Christi, quod est ecclesia, non omnia unum actum habeant sed diversos... ipsa tamen membra efficiunt unum corpus, ita quod non potest oculus dicere manui 'tua opera non indigeo' aut caput pedibus 'non estis michi necessarii', sed multo magis que videntur membra corporis infermiora esse necessaria sunt, quandoquidem omnia secundum temperationem divinam in idipsum collecta esse debent ut non sit scisma in corpore quod in vinculo pacis servare debet spiritus unitatem... (*in fine*) Ideoque volumus et presentium vobis auctoritate mandamus quatinus id decetero sine disceptatione servetis... quatinus capite membris et membris capiti digna vicissitudine obsequentibus corpus scismatis detrimenta non sentiat sed connexum in caritatis unitate consistat» (ed. KAY, 540-542).

<sup>11</sup> Bernardo DA PARMA, *Apparatus* in X.3.10.10, v. *contingere*, in *Aedibus Populi Romani, Romae 1582*: «et merito, quia quod omnes tangit ab omnibus debet comprobari, 63 dist. cap. 1 et 66 dist. c. 1 et 8 q.1 Licet ergo, et supra de temporibus ordinationum Si archiepiscopus, ubi de hoc... Laici vero huiusmodi concilii interesse non debent, nisi specialiter invitentur, 68. dist. Hadrianus, in fine. vel etiam nisi specialiter tractaretur causa fidei, 96 dist. versi. nam (*recte*: Ubinam: D.96 c.24). Vel nisi tractaretur de matrimonio, quia cum tales cause eos tangant, possunt interesse, 35 q.5 Ad sedem».